
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 873

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8723 del 03/08/2018

OGGETTO: TRASFERIMENTO SOMMA A FAVORE DEL CB IONIO CROTONESE LR 26/75 
ESERCIZIO 2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il  Decreto  n°  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTA la D.G.R.  n°  24  del  24.02.2015 con  cui  l’Ing.  Carmelo Salvino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della GR e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, avente oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazioni della entrata in vigore;

VISTO il DDG – Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari n. 12848 del 21.11.2017, con il quale 
è stato conferito l’incarico del Settore n. 10 “PSR 14/20 - Sviluppo Aree Rurali – Prevenzione Calamità – 
Sistema Irriguo” al Dott. Giuseppe Oliva;

VISTA la L.R. n. 55 del 22 dicembre 2017 “ Legge di Stabilità Regionale 2018;

VISTA la L.R. n. 56 del 22 dicembre 2017 “ Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018 – 2020;

VISTA la  DGR  n.  152  del  26.04.2018  “  Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio  finanziario  2017  – 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt. 3, comma 4, del D.lgs 23 giugno 2011 n. 118),  
che comprende anche la  somma di  €  22.727,00 già compresa nell’impegno  4723/2017 assunta sul 
capitolo del bilancio regionale U0223120201;

CHE con DDS n. 16591 del 22.12.2016, ai sensi della L.R. 26/75, ai Consorzi di Bonifica della Regione 
Calabria è stata ripartita ed impegnata la somma di €  250.000,00 quale contributo per interventi  nel 
settore delle infrastrutture rurali e delle opere pubbliche di bonifica – Esercizio 2016;

CHE al  Consorzio di Bonifica  Ionio Crotonese, con sede in Crotone è stata assentita  la somma di € 
22.727,00;

CHE con DDS n.  3001 del  21.03.2017 veniva approvata la perizia per i  lavori di  ripristino funzionalità 
OO.PP. di bonifica ricadenti nel comprensorio consortile dell’importo di € 22.727,00;

CHE con nota prot. n.  3769 del  24.07.2018, il Consorzio ha trasmesso gli atti di contabilità finale dei 
lavori, autorizzati con il Decreto n. 3001 del 21.03.2017, dell’importo di € 22.727,00;

CHE gli  atti  di  contabilità  finale,  sono  stati  approvati  con  Deliberazione  Presidenziale  n.  54 del 
17.07.2018, per come di seguito riportato:

A) Lavori  in Amm.ne Diretta                                                       €  18.882,31
B) Oneri di sicurezza                                                                  €       226,59
B) Iva                                                                                          €    1.707,86
D) Spese generali                                                                       €      1.910,89  
TOTALE IN C.T.                                                                          €  22.727,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE l’Ente  agisce  in  rapporto  concessorio  o  di  delega  amministrativa  della  Regione  e  le  somme 
trasferite non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

          VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  liquidazione  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di 
interrogazione nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot.  n.  10960 del  07.06.2011, per il  trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136;

VISTA  la distinta, di liquidazione n. 9199/2018 generata   telematicamente e allegata al presente atto;

VISTA la L.R. 26/75 art. 2  e ss.mm.ii.;.

VISTO il DDS n. 16591/2016

VISTO il D.lgs n. 50/2016;

TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Competente, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla  espressa  dichiarazione  di  regolarità  del  presente  provvedimento  resa  dal  responsabile  del 
procedimento;

D E C R E T A 

        Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del   presente atto, 
ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

DI PRENDERE ATTO  del  contenuto, degli atti  di contabilità finale dei lavori  di  ripristino funzionalità 
OO.PP.  di  bonifica  ricadenti  nel  comprensorio  consortile  dell’importo  di  €  22.727,00,  approvati  con 
Deliberazione Presidenziale n. 54  del 17.07.2018 e ripartita come in premessa.

DI  TRASFERIRE  al  Consorzio  di  Bonifica   Ionio  Crotonese con  sede  in  Crotone la  somma di  € 
22.727,00, autorizzata con il Decreto n. 3001/2017 e facendola gravare sul Capitolo U0223120201 del 
Bilancio Regionale Esercizio in Corso  – Impegno n. 4631/2018 giusta DGR n. 152/2018;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012,la somma di cui 
sopra, trova copertura finanziaria sul Capitolo  U0223120201 sull’impegno n. 4631/2018;

DI ATTESTARE che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’articolo 45 della L.R. 08/2002

PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 11/2011;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11.-

               Sottoscritta dal responsabile del procedimento
                                   Giglio Angelo

                                                                                                    Sottoscritta dal Dirigente
                                                                                                       Dott. Giuseppe Oliva

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 9199 del 30/07/2018 Trasferimento somme L.R. 26/75 esercizio 2016

Impegno: Impegno Contabile a favore del CB. Ionio Crotonese L.R. 26/752018 - 4631 - 0

INTERVENTI NEL SETTORE DELLE INFRASTRUTTURE RURALI E DELLE
OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA (L.R. 3/6/75, N.26 E L.R. 1.12.88, N.29).

Capitolo: U0223120201

Beneficiario: 15 - C.B. IONIO CROTONESE
03008380796
03008380796

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT56O0303222200010000006480Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

17087 NDP 2018 17087 11

Data Scadenza: 31/07/2018

n. Scad.NumAnno Riga

22.727,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.018 - Contributi agli investimenti a Consorzi di enti locali

Ritenute Importo Netto

0,00 22.727,00

22.727,00Totale Beneficiario: 0,00 22.727,00
Totale Impegno: 22.727,00 0,00 22.727,00
Totale Liquidazione: 22.727,00 0,00 22.727,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


